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Zbroimy rękę
Która wym ierza sztylet w naszą pierś

Szalejący od lat kilku kryzys 
gospodarczy, sprowadzający na 
społeczeństwa klęski bezrobocia 
bezdomności, nędzy, głodu i wiel
kiego zubożenia materjalnego mas, 
powoduje z konieczności i ograni
czenia znaczne w wydatkach skar- 
bówT państw. Do skarbu państwa 
naszego, w latach dobrej koniunk
tury, poza preliminowanemi 3 mil
iardami złotych, wpływało corocz
nie kilka setek miljonów złotych 
ponadto, bowiem zasobność społe
czeństwa wydawała z siebie wię
cej niż to było przewidywane. Ze 
wzrostem nasilenia gospodarcze
go, kurczyły się dochody skarbu 
państwa, siłą rzeczy musiały się 
kurczyć i wydatki. Byliśmy więc 
^Udkam i jak to w latach poprze
czni ch dokonywano likwidacji całych 
działów wydatków państwowych i 
to z najróżniejszych pozycyj go
spodarczych. W ten sposób zlikwi
dowane zostały prawie doszczętnie 
działy "wydatków na reformę rol
ną, na podnoszenie kultury rolnej, 
dobrano się również i do wydat
ków na oświatę, znosząc zupełnie 
pozycje na budownictwo nowych 
szkół, kasowano katedry uniwer
syteckie, skasowano na wsiach 
tysiące szkól powszechnych, a ro
biono to wszystko w imię osiągnię
cia równowagi budżetowej skarbu 
-państwa.

Praktyka roku ostatniego wy
kazała jednak, że te bolesne, a dla 
życia gospodarczego państwa bar
dzo w skutkach opłakane, oszczęd
ności okazały się niedostateczne, 
że sięgnąć trzeba po dalsze okrai- 
wanie wydatków.

Między innemi w budżecie na 
nadchodzący rok budżetowy obcię
to znacznie i wydatki na renty dla 
inwalidów, dla wdów i sierot po 
inwalidach. Widzimy więc, że obok 
znacznych podwyżek uposażeń dy
gnitarzy państwowych, odjęto kil- 
kozłotowe renty inwalidom wojen 
nym z byłych armji państw zabor
czych (do 25 proc. inwalidztwa), 
że odjęto żebracze renty yrdowom 
i dzieciom po poległych w wojnie 
światowej. Od 1-go kwietnia br. 
przestaną więc odbierać te żebra 
cze pensje ci, co krwią, zdrowiem, 
nędzą i wieloletniem piekłem wo- 
jennem, wierząc w wysiłki swoje, 
stwarzali okoliczności i kładli fun
damenty pod przyszły gmach nie
podległej i wielkiej Polski. Zosta
ną za kilka tygodni pozbawieni je
dynego źródła utrzymania ci, dla 
których renta jest jedynem źró
dłem utrzymania siebie i całej ro
dziny.

X jakżesz obłędnie, jak wprost 
potwornie wygląda ta wiwisekcja

urządzana na obrońcach i twórcach 
własnej niepodległości, wobec 0 - 
świadczenia, jakie złożył minister 
Hubicki w czasie obrad budżeto
wych w Senacie. Oto min. Hubicki 
zapowiedział wydanie rozporzą
dzenia o zaopatrzeniu pieniężnem 
inwalidów oddziałów ukraińskich 
walczących z Polską. W myśl ma
jącego się ukazać rozporządzenia 
żołnierze ukraińscy, którzy z bro
nią w ręku walczyli przeciw w mę
ce odradzającej się Polsce, będą

traktowani narówni z tymi, którzy 
zdrowiem i życiem swem budowali 
naszą niepodległość, będą trakto
wani jak bojownicy o wolność Pol
ski.

Przecież masowe procesy ko
munistyczne na naszych kresach 
wschodnich wykazują, że ideowi 
spadkobiercy tych inwalidów, któ
rym mają być przyznane zaopa
trzenia pieniężne — prowadzą w 
dalszym ciągu walkę z bronią w 
ręku, i podstępną i zdradziecką

przeciwko własnemu państwu. Sa
botaże, napady rabunkowe, mor
derstwa dokonywane na działa

czach polskich, są dalszym cią
giem tej walki jaką prowadzą ci, 
którym mają być przyznane zao
patrzenia. Jedną ręką będą więc 
brali ze skarbu polskiego pienią
dze, a drugą będą rzucać bomby, 
strzelać z rewolwerów, podpalać i 
walczyć dalej przeciwko Polsce.

Jakżesz więc określić można 
zestawienie tych dwóch zjawisk: 
odbieranie rent tym, którzy wal
czyli o Polskę i przyznawanie rent 
pieniężnych tym, którzy walczyli 
i nadal walczą przeciwko Polsce?

Zbroimy rękę, która wymierza 
sztylet w naszą pierś.

Z wtorkowego posiedzenia Sejmu
Na wstępie wtorkowego plenar

nego posiedzenia Sejmu, marsza
łek ^witalski wygłosił wspomnie
nie pośmiertne po zgonie posła 
Juljarta Smulikowskiego. Pamięć 
zmarłego posłowie uczcili przez 
powstanie. Następnie marszałek 
stwierdził wygaśnięcie mandatu 
wskutek śmierci posła Smulikow
skiego. Po złożeniu ślubowania 
poselskiego przez posła Ferdynan
da Kondvsara (BBW R) Izba 
przystąpiła do porządku dzienne
go. Po referacie posła Boreckiego 
BBWR) Tzba bez dyskusji przyję
ła w drugiem i trzeciem czytaniu

ustawę ratyfikacyjną konwencji 
o bezpieczeństwie życia na morzu. 
r?aotępnie Sejm przyjął również 
bez dyskusji w drugiem i trzeciem 
czytaniu po referacie posłanki 
Wolskiej ustawę o konwencji w 
sprawie ochrony kabli podmor
skich. Następnie poseł Walewski 
(BBWR1 referował sprawę raty
fikacji porozumienia celnego mię
dzy Rzplitą Polską a Rzeszą Nie
miecką przez czas trwania roko
wań z Niemcami o układ gospodar
czy. Sejm przyjął ustawę w dru
giem i trzeciem czytaniu.

Zniesienie sądów doraźnych
P ełnom ocnictw a dla p. Prezydenta Rzplitej

We wtorek w godzinach popo
łudniowych pod przewodnictwem 
premjera Janusza Jędrzejewicza, 
odbyło się posiedzenie Rady Mini
strów. Rada Ministrów postano
wiła uchylić postępowanie dora
źne przed sądami powszechnemi, 
wprowadzone rozporządzeniem z 
dnia 26. VIII. 1932 r. w stosunku

do wszystkich przestępstw tern 
rozporządzeniem objętych z wyją
tkiem spraw szpiegowskich.

Wreszcie Rada Min. postano
wiła wnieść na Sejm projekt u- 
stawy o pełnomocnictwa dla Pana 
Prezydenta Rzeczyplt. na okres od 
zamknięcia bieżącej sesji do na
stępnej sesji zwyczajnej.

Nieme obrady Senatu
Po zakończeniu obrad nad 

budżetem państwa na rok 1934/35 
w poniedziałek obradował Senat 
nad szeregiem projektów ustaw, 
przodł- żoriYcb przez rząd, a 
uchwalonych już przez Sejm. Wła
ściwie nie można powiedzieć, by

Senat obradował, raczej uchwalał 
przedłożone projekty, bowiem w 
ciągu dwóch godzin przyjął aż 26 
rozmaitych projektów ustaw. 
Przemaw ali tylko i to bardzo 
krótko, referenci, a senatorowie 
uchwalali hurtowo wszystko.

Złoty pozostanie mocną walutą
Przed paru dniami odbyło się 

w Warszawie walne zebranie ak- 
cjonarj uszów Banku Polskiego. 
Przewodniczył prezes Wróblew
ski, który w przemówieniu swo- 
jem powiedział, iż złoty polski, 
oparty na złocie, jest i pozostanie 
walutą o trwałej wartości.

Ze sprawozdania wynika, że w 
ciągu roku ubiegłego Bank Polski 
przyniósł akcjonariuszom zysku 
12 miljonów złotych, z czego wy
płacona będzie dywidenda w wyso
kości 8 procent.

Arcyksiąię Otto
syn ostatniego cesarza Austrji Karo

la I. upatrzony na króla Austrji.

Powrót p. Prezydenta 
z Zakopanego

W poniedziałek rano powrócił 
z Zakopanego do Warszawy z kil- 
kotygodniowego wypoczynku w 
górach pan Prezydent Rzplitej. 
Wraz z p. Prezydentem przybyła 
i małżonka Prezydenta.

Po przywitaniu na dworcu głó
wnym w Warszawie przez przed
stawicieli rządu, p. Prezydent udał 
się w towarzystwie małżonki na 
Zamek.

KrótKie wiadomości
W środę obradowała sejmowa ko

misja skarbowa nad projektem usta* 
wy o ordynacji podatkowej, komisja 
morska nad projektem ustawy o mor* 
skich opłatach portowych zaś senacka 
komisja prawnicza nad projektem u* 
stawy o spółdzielniach.

★
Z Madrytu donoszą, że w środę o 

godz. 20,10 ogłoszony został stan wy
jątkowy. Liczba strajkujących .wyno* 
si około 100000 ludzi.
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Nowe ciężary dla gmin
W spraw ie och ron y  przed pożarami

Do Sejmu wpłyną! rządowy 
projekt ustawy o ochronie przed 
pożarami i innemi klęskami żywio
łowemu Nad projektem tym od
bywała. się dyskusja w Komisji 
Administracyjnej Sejmu i został 
on przez tę Komisję z pewnemi 
zmianami uchwalony.

Zobaczmy, co niesie nam ten 
nowy projekt.

Przedewszystkiem przewiduje 
on, że w każdej gminie winna 
istnieć dostateczna ilość straży 
pożarnych, odpowiadających pod 
względem liczebności i zaopatrze
nia potrzebom miejscowym. Stra
że takie mogą być: 1) ochotnicze,
2) przymusowe, 3) zawodowe, 4) 
prywatne. Zawodowe straże mu
szą być w miastach, liczących po
nad 40.000 mieszkańców, przymu
sowe mogą być we wszystkich 
gminach.

W związku z wprowadzeniem 
straży ogniowych przymusowych 
lub ochotniczych na gminę spadają 
obowiązki całkowitego utrzyma
nia straży, w dzisiejszych czasach 
bardzo kosztownego.

Na gminę pozatem spada obo
wiązek odszkodowywania biorą
cych udział w gaszeniu pożarów, 
jeżeli poniosą z tego tytułu straty, 
a zakład ubezpieczeń tych strat 
nie zwróci. Oprócz tego gminy 
mają ponosić koszty wykonywa
nia innych czynności.

Wszystkie te wydatki mają być 
umieszczone w preliminarzu bud
żetowym gminy i pokryte z do
chodów zwyczajnych.

Czy jest to potrzebne w chwili 
obecnej? Mamy dotąd obowiązu
jące przepisy w kierunku obrony 
nrzeciw-pożarowej we wszystkich 
dzielnicach Polski i gdyby były 
umiejętnie organizowane i prze
strzegane. to palność zabudowań 
gospodarskich zmniejszyłaby się 
znakomicie.

Zresztą i bez tego liczba poża
rów, począwszy od roku 1931 z ro
ku na rok maleje. Wykazują to
statystyki

Z drugiej strony nie można tak
że tego uzasadnić opieszałością 
społeczńestwa' w kierunku obrony 
przeciwpożarowej, bo tu mamy 
sprawozdanie Głównego Związku 
Straży Pożarnych, który wykazu
je znakomity rozwój ochotniczych 
straży pożarnych. Jeszcze w 1924 
r. straży pożarnych było tylko 
3.603, w 1927 r. jest już 6.232, w 
1929 — 8.643, a w 1932 r. mamy 
już 10.337 straży ogniowych ochot
niczych. Widzimy z tego poprostu 
żywiołowy rozwój straży pożar
nych i to nawet w latach ciężkich 
pod względem gospodarczym. Ma
my również poważny rozwój w za
opatrzeniu straży w sprzęt prze- 
eiwogniowy, w sikawki oraz inne 
narzędzia ogniowe, a zwłaszcza w 
narzędzia posługujące się moto
rami. Mamy zwiększenie się po
ważne w pobudowaniu domów i 
remiz sLażackich z 4.000 na 7.500 
w ciągu ostatnich lat czterech. 
Zwiększyła się liczba wyszkolo
nych oficerów i podoficerów, któ
rych w 1931 r. było 14.500 ofice
rów i 9.500 podoficerów.

Społeczeństwo samo dobrowol
nie jak widzimy bardzo pilnie or
ganizuje się w kierunku zmniej
szenia klęski przeciwogniowej. 
Pamiętają o tern także samorządy 
gminne i powiatowe. Toć w bud
żetach gminnych i miejskich

uchwala się na straże ogniowe oko
ło 2 miljonów zl. W samorządach 
powiatowych przeznacza się na 
organizację straży ogniowych 
około 1 mil jon 200 tysięcy złotych. 
Wreszcie Powszechny Zakład 
Ubezpieczeń Wzajemnych wypła
ca na ten cel około 3% pobieranej 
składki ogniu we j.

Ustawa więc niema uzasadnie
nia w tern, że społeczeństwo nie
dostatecznie dba o akcję przeciw
pożarową.

Jak można najskuteczniej za-

Z Budapesztu donoszą, że w sobo
tę nastąpiło wykrycie wielkiej organi* 
zacji szpiegowskiej, która stała rzeko* 
mo na usługach jednego z południ o* 
wych państw ościennych. Około 100 
osób zamieszanych w powyższą spra
wę, zarówno wojskowych jak cywil* 
nych, zostało aresztowanych. Na cze* 
le tej organizacji stały dwie kobiety, 
z których jedna Paula Pascal, fran* 
cuska o niezwykłej urodzie, zdołała w 
ostatnim momencie zbiec zagranicę. 
Przybyła ona mniej więcej przed ro
kiem do Budapesztu i wydzierżawiła 
w pobliżu ministerjum spraw zagra* 
nicznych oraz ministerjum wojny 
wspaniały pałac jednego z członków 
arystokracji węgierskiej. Drugą kie* 
rowniczką organizacji szpiegowskiej 
jest była żona ks. Odescalschi, która 
w ostatnim czasie występowała iako 
tancerka w lokalach nocnych. Została

pobiegać pożarom, a zwłaszcza po
żarom zbiorowym? Przedewszyst
kiem przez rozbudowanie się wsi 
zwartych na kolonje, co ma miej
sce przy komasacji gruntu. Lud
ność wiejska w ostatnich czasach 
ma w tym kierunku wielki pęd, 
chce się scalać oraz rozbudowywać 
się na otrzymanych kawałkach 
gruntów.

Ale niestety, powstrzymuje ją 
w tym kierunku władze, wyzna
czywszy wysokie opłaty przy ko
masacji gruntów, uniemożliwia-

ona aresztowana. Trzech oficerów, w 
liczbie tej jednego pułkownika i 2*ch 
kapitanów, zamieszanych w aferę, 
zmuszono do popełnienia samobój
stwa. Kwatera główna organizacji 
znajdowała się w pewnym domu w 
centrum miasta, którego mieszkańcy z 
właścicelem i portjerem na czele zo* 
stali w większej części aresztowani. 
Przypuszczają, iż zlikwidowana szaj* 
ka była filją wielkiej międzynarodo* 
wej organizacji szpiegowskiej, do któ
rej należała również słynna Marie* 
Louise, przeciwko której toczy się 
obecnie w Helsingforsie rozprawa są* 
dowa. Dyrekcja policji poleciła pra* 
sie zachowanie jaknajdalej idącej 
dyskrecji. W budapeszteńskich dzien
nikach ukazał się jedynie krótki ko* 
munikat policyjny, nie wymieniający 
żadnych nazwisk i przemilczający 
również samobójstwo trzech oficerów.

Nr. 29.

jąc przy tem ludności uzyskanie 
dogodnych pożyczek na pobudo
wanie. W tym kierunku władze 
obecne są bardzo skąpe, co uwi
doczniło się nawet w budżecie 
państwowym. Skore natomiast są 
władze do szafowania na straże 
ogniowe, ale z cudzej kieszeni, 
nych.

Zamiast tego proponuje się 
włożenie obowiązku na gminy, aby 
powołały nawet drogą przymusu 
wą dostateczną ilość straży pożar

Pożyteczniejszą więc rzeczą 
byłoby umożliwić ludziom prze
ciwdziałanie powstawaniu poża
rów, a skutek byłby napewno wię
kszy. Ustawa jednak w tym kie* 
runku nie idzie i rząd obecny ni 
to środków nie daje.

*

się do spokojnego zachowania sic 
jakgdyby nie wiedzieli co ma na-* 
stąpić w Austrji. Poważne koła 
polityczne Austrji śledzą z zanieś 
pokojeniem poczynania austrjac- 
ko-węgierskich monarchistów.

Proces o morderstwo 
w Sanoku

p on ow n ie  przed sądem  
okręgow ym

Jak wiadomo, w sprawie za
bójstwa ś. p. Jana Chudzika i za
machu na życie mjr. Wł. Owoca, 
zapadł prawomocny wyrok, zasą
dzający Romana Jajkę na dwa la
ta więzienia, a komisarza policji 
państwowej, Boi. Drewińskiego, 
na pięć lat więzienia.

Oskarżony wywiadowca poli
cji Stankiewicz, wniósł od wyroku 
kasację do Sądu Najwyższego, któ
ry polecił sądowi okręgowemu w 
Sanoku ponowne rozpatrzenie 
sprawy.

W sobotę odbyła się przed są
dem okręgowym w Sanoku w po
stępowaniu zwykłem rozprawa 
przeciwko oskarżonemu Stankie
wiczowi, ograniczona jedynie do 
orzeczenia o karze.

Po przedstawieniu sprawy 
przez przewodniczącego, udzielił 
przewodniczący głosu zastępcom 
stron dla wywodów końcowych. 
Oskarżyciel wniósł o podwyższenie 
kary Stankiewiczowi, zaś obrońca, 
przedstawiając, że oskarżony Stan
kiewicz działał jedynie pod naka
zem komisarza Drewińskiego i 
pod wpływem nacisku moralnego, 
wywieranego przez czas dłuższy 
przez przełożonych, wniósł o ła
godny wymiar kary.

W rezultacie rozprawy sąd wy
rok zatwierdził, skazując Stankie
wicza na dwa i pół roku więzienia 
z zaliczeniem aresztu śledczego od 
maja 1933 roku. Obie strony wy
rok przyjęły.

Fkozwiązanie 
Rady MiejsR. W arszawy

Rada ministrów na wniosek mi
nistra spraw wewn., rozwiązała 
z dniem 3 marca 1934 r. radę miej
ską i zarząd miasta stołecznego 
Warszawy. Jednocześnie Rada mi
nistrów powołała p. Marjana Zyn- 
dram-Kościałkowskiego, wojewo
dę białostockiego, na stanowisko 
tymczasowego prezydenta miasta 
stołecznego Warszawy.

SILNE LOTNICTWO
i powszechnie zorganizowana 
obrona przeciwgazowa ochroni 
nas przed niespodziewanym 
atakiem wroga, :* :: a  ;a

P lan y  austrfaekle
w sprawie restauracji Habsburgów

Jedna z gazet przynosi z Wie
dnia sensacyjną wiadomość, że mi
mo uspokajających oświadczeń 
austrjackich kół politycznych, na
stąpią w najbliższym czasie pew
ne zarządzenia celem przeprowa
dzenia restauracji Habsburgów. 
Zarządzenia te dzielić się mają na 
cztery typy:

1) Unieważnienie ustawy de- 
trcnizacyjnej;

2) sprowadzenie zwłok cesarza 
Karola,

3) zezwolenie na pobyt w Au- 
strjl byłej cesarzowej Zyty i arcy- 
księeia Ottona;

4) próba osadzenia Ottona na 
tronie

Celem przeprowadzenia tych 
planów monarchiści austrjaccy na
wiązali kontakt z monarchistami* 
węgierskimi, którzy zobowiązują I

WOJNA W MAROKKU.

Jak już donosiliśmy Francja walczy w Marokku z powstańczym szczepem 
B erb es ów w górach Atlasu. Na zdjęciu widzimy powstańców przy obsa

dzie karabinu maszynowego.

Olbrzymia alera szpiegowska
na Węgrzech

Sam obójstw o trzecb o ficerów  w Budapeszcie
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Nowy proces dotycz, afery senat, z B I  ad w. Wyrostka
W piątek dnia 2 bm, w sądzie okrę

gowym w Warszawie rozpatrywano 
sprawę pozostającą w ścisłym związku 
z głośną sprawą podatków ks. Pszczyn* 
skiego.

Tym razem na ławie oskarżonych 
znalazł się b. radca Mioisterjum Skar
bu Djonizy Logint oskarżony w związ* 
ku ze staraniami o zmniejszenie po* 
datków ks. Pszczyńskiego.

Oskarżony zapoznaj się z senatorem 
t BB. adw. Wyrostkiem, prowadzącym 
interesy ks. Pszczyńskiego, ofiarowu* 
jąc się dopomóc przy pomocy swoich 
stosunków do umorzenia podatków ks. 
Pszczyńskiego, P. Login przy popar* 
ciu b. dyrektora zakładów Pszczyńskie* 
go Siwińskiego, istotnie zajął się 
sprawami ks. Pszczyńskiego, działając 
w kierunku umorzenia wielomiliono
wych zaległości podatkowych magnata 
śląkiego ks. Pszczyńskiego. Starania 
te a raczej aferę tę oskarżony prowa* 
dził wraz z adw. Wyrostkiem. Za po* 
moc swoją Login otrzymać miał 20 
proc. „wynagrodzenia44, jakie otrzy* 
mać miał adw. Wyrostek, a łapówka 
adw. Wyrostka od ks. Pszczyńskiego 
wynosiła ładną sumkę 250 tysięcy zł.

Dostawszy od b. dyr. zakładów 
Pszczyńskiego Ślesińskiego, na konto 
„wydatków44 dla adw. Wyrostka 15 tys. 
zł, oskarżony Login oddał tylko 2 tys. 
zł, zaś 13 tys. zł przyswoił sobie. Z tej 
przyczyny adw. Wyristek wniósł do są* 
du sprawę przeciwko Loginowi.

Adw. Wyrostek badany jako świa* 
dek usiłował przedstawić swoje żabie* 
gi w sprawie podatków, jako wywołane

względami na pacyfikację polityczną 
Górnego Śląska, nie zaś Względami na 
honorarjum. Jego stanowisko było po
pierane przez klub BB.

Sąd skaza! Logina na 6 miesięcy

więzienia, darowując winę na mocy 
atunestji. Sąd stanął na stanowisku iż 
znaczną część winy ponosi zmarły ple* 
ni potent księcia Śleziński. który pro* 
legował Logina i dawał mu pieniądze.

Czjżby wotum nieufności?

„Na tlć Wystąpienia p. ministra Spraw 
Wojskowych powstaje jeszcze inne py* 
tanie, a mianowicie, jaki jest właściwy 
stosunek p. ministra Spraw Wojsko*

wych do obozu sanacyjnego? Obóz ten 
twierzdzi, że jego polityka jest wyk o* 
nywaniem ideclogji i programu p. Pił* 
sudskiego. Tak powtarza przy każdej 
sposobności. Na temat tego stosunku 
kursuje niezliczona ilość plotek. W Pol* 
sCe plotka polityczna zawsze odgrywała 
wielką rolę. a w dzisiejszych warunkach 
naszych wpływ jej urósł do niebywałych 
rozmiarów. Nie ulega wątpliwości, że 
plotka polityczna wyciągać będzie z sta* 
nowiska p. ministra Spraw Wojskowych 
daleko idące wnioski, które oczywiści 
nie będą miały poważniejszych na* 
stępstw, przynajmniej się o nich nie do* 
wie opinja publiczna. Ostatnie posu* 
nięcie p. Piłsudskiego możnaby sobie 
tłumaczyć i tak, że nie chce on osobi* 
ście brać odpowiedzialności za całą po* 
litykę obozu sanacyjnego.44

N iezw yk łe  aresztowanie
W Godowie powiatu puławskie

go został aresztowany i wywiezio
ny w niewiadomym kierunku pre
zes Koła S. L. p. Ciężezyk Jan, 
Aresztowanie nastąpiło w nocy c 
godzinie 12-tej. Przybyła policja 
w liczbie 7-miu posterunkowych 
z trzech posterunków zabrała Cięż- 
czyka ze snu i zrobiła na rodzinie 
wielki postrach. Fakt znamienny, 
iż aresztowanie było utrzymywane 
przez władze administracyjne i są
dowe w ścisłej tajemnicy.

Jak wykazało później śledztwo, 
został on oskarżony przez jednego 
z sąsiadów o działalność anty pań-

łcrpic

350 pasażerów utonęło
w Katastrofie parowca

Przed wjazdem
tońskiego zatonął

do portu 
parowiec,

kan-
kur-

Wspomnienie pośmiertne
ś. p. senatorze FranciszKu CiastKu w Senacie Rzpiitej

Przy rozpoczęciu obrad Senatu 
w dniu 26 lutego rb. Marszałek 
Senatu p. Wł. Raezkiewicz wy
głosił następujące przemówienie:

„Przypada mi znów obowiązek 
żałobnego wspomnienia jednego z 
pośród nas. W dniu 24 stycznia 
1934 r. zmarł ś. p. sen. Franciszek 
Ciastek. Urodzony w r. 1881 we 
wsi Wysokie Góry w ziemi Sando
mierskiej, Zmarły życie całe spę
dził w pracy na roli na ojcowskim 
zagonie. Stopniowo , rozwijał tak
że działalność społeczną, gospo
darczą i polityczną swej okolicy.

„Leguńska" ndnowieiiż
na list pastersKi

Warszawska organizacja Zwią- 
zkti Legionistów i Peowiaków na 
posiedzeniu, odbytem pod przewo
dnictwem doktora Dziadosza, dy
rektora biura Sejmu, uważała za 
stosowne zająć stanowisko wobec 
listu pasterskiego biskupów pol
skich, niedawno ogłoszonego.

Sanacyjna ta organizacja w 
odpowiedzi na list pasterski 
uchwaliła rezolucję, wzywającą 
swych członków do popierania po
tępionych przez episkopat zrze
szeń: Związku Pracy Obywatel
skiej Kobiet i „Legionu Młodych44, 
nazywając’ ich działalność dobrą 
i wzniosłu.

Rezolucja ta, Avydrukowana w 
sanacyjnych pismach, jest w 
^wym tonie niezwykle arogancka 
i równoznaczna z całkowi tern zlek
ceważeniem głosu dostojników 
Kościoła. Leży to zresztą w na
strojach i stylu „legunów44 sana
cyjnych.

Dzięki wrodzonym zdolnościom i 
zaletom charakteru, umiał wyrobić 
sobie sąd o ludziach i wydarze
niach politycznych głęboki i rze
czowy, to też z zainteresowaniem 
i uznaniem słuchali go niejedno
krotnie nawet przeciwnicy.

Zmarły piastował dwukrotnie 
mandat senatora Rzeczypospoli
tej. Tu w Senacie z właściwą so
bie godnością i powagą bronił 
swych poglądów w szczególności 
w zakresie polityki rolnej. Brał u- 
dzia? w pracach Komisji Skarbo
wo-budżetowej i Gospodarstwa 
Społecznego.

Stwierdzam, że Senat Rzeczypo
spolitej przez powstanie uczci! 
pamięć Zmarłego Senatora.44

sujący na rzece. Panuje obawa, że 
wszyscy pasażerowie w liczbie 500 
z a t o n ę l i .  Dotychczas wyłowio
no 350 trupów, które ułożono na 
ulicy, wiodącej z portu do miasta. 
Zebrały się tam tłumy kobiet, któ
re poszukują swoich krewnych.

PRZECIW ZAKUSOM 
NIEMIECKIM

nie wystarczy protest słowna 
trzeba czynu. Tym czynem t« 
wstąpienie w szeregi LO.P.P

w
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APTEKA MAZOWIECKA

stwową z zemsty prywatnej. Pro
kurator Sądu Okręgowego w toku 
dochodzenia, nie widząc cech prze
stępstwa oraz po odwołaniu oskar
żenia przez sprawcę aresztowania, 
Ciężczyka Jana zwolnił i sprawę 
umorzył.

Za fałszywe zaś doniesienie 
prokurator wytoczył sprawę do
nosicielowi.

Prowokatorów na wsi i donosi- 
cielów trzeba bezwzględnie tępić.

W związku z aresztowaniem 
p. Ciężczyka odbyło się w dniu 25 
lutego zebranie Koła S. L. w Go
dowie celem zamanifestowania, iż 
po aresztowaniu prezesa praca nie 
zaniknie, lecz przeciwnie wzmoże 
swą działalność.

Wszyscy zebrani z napięciem 
wysłuchali wygłoszonych refera
tów i w dyskusji mocno potępiali 
postępowanie sanacyjne. Zebrani 
wyrazili współczusie p. Ciężczyko- 
wi Janowi z powodu aresztowania, 
uchwalili dać mu pomoc materjal* 
ną i moralną oraz ślubowali pro
wadzić dalszą pracę w Kole o zwy
cięstwo idei ludowej.

Ma ironcie austrjacko-niemiecKim
Przed kilku dniami hitlerowiec ale i zagranicą.

Habicht zagroził drogą radjową 
kanclerzowi Austrji Dollfussowi, 
że jeżeli do dnia 28 lutego godz. 
12-tej nie podda się pod komendę 
hitlerowców — to oni t. j. hitle
rowcy niemieccy ‘ rozpoczną swoją 
akcję. Żądanie to wywarło wiel
kie poruszenie nietylko w Austrji,

Notowania giełdowe ziemiopłodów
z dnia 8*so marca 1934 r. Płacono złotych za 100 kg:

Warszawa Poznań Lwów Bydgoszcz
21.00-22.00 17,75-18.00 18.75-19 00 17,50—18.25
14,25-14,75 14,50-14.75 13.00-13 75 14,67-14,75
33,75-14,25 14,50-15.50 13,25-14.00 13.25—13.50
15 50-16.00 15,50-16.50 15 50 16,00 14.80—16.00
11.50-12,50 11.50-11,75 11.25-11,50 11,50-12.00
30,00-34.00 26.25-28,50 30,00-31.00 30.50—32,50
23,09—24 00 19.50-20.50 20.00-21.00 20 50-21,25
11,00—12,50 11.00-11.50 8.75— 9,00 10.00-13.00
8.50- 9.00 9.50—10 25 7,25- 7 50 10 00—10 50

46,00-49.00 46.00-47,00 34,00-35,00 38.00-42,00
20,00 -22,00 17.00 19 00 “ 9 19 00-21.00
13,00-13.50 14.50—15,00 15.00-16.00
17,00—17,50 18.75-1925 19.00-20,00
4,00— 4,25 3,75- 4,25 3,75- 4,25

9 i 9 9 9 ♦ *

2.25- 2,50 1,25- 1.50
a .— — 1,75— 2,00 — ,—  — ,—

8,00 9,00 5,00- 5.25 3.00- 4.00 4,00— 4,50
6,50- 7,00 4.00- 6,00

Pszenica
Żyto
Jęczmień 
Jęczmień brow. 
Owies
Makn pszen.65%

Otręby żytnie 
Rzepak 
Groch polny 
Kuchy rzepak. 
Kuchy lniane 
Ziemniaki jad. 
Gryka 
Proso
Słoma luźna 
Słoma prasowa 
Siano luźne

Ceny żyta zagranicą:
Berlin 34.05; Praga 23,76; Hamburg (żyto amerykańskie bez cła) 9,35

Wartość dolara t 5,31. -  Wartość gramu złota s 5,92. 
Ceny bydła podają gazety tylko raz w tygodniu. Notowania te podajemy 

stronie przedostatniej w numerze sobotnim gazety.
na

Wobec kroku Habichta, jako 
też i pogłosek, że 10.000 t. zw. le- 
gjonistów z Niemiec zamierza 
wpaść do Austrji, Dollfuss obsa
dzi! granice wojskiem. — Ponadto 
Dollfuss zapewnia w swych oświad
czeniach, że o ileby Niemcy wpa
dli do Austrji, to nie byliby oni 
jedynemi silami obcemi, — które 
wkroczyłyby w takim razie na te- 
rytorjum Austrji, bowiem wojska 
włoskie podążyłyby na pomoc Au
strji.

Głód na W ileńszczyźnie
Chleb z buraków pastewnych 

tylko u bogatszych.
Głód na Wileńszczyźnie przy

biera coraz większe rozmiary. 
Tylko w większych gospodar
stwach znajduje się jeszcze chleb. 
Przed urzędami gmin odbywają 
się walki o parę kilogramów mąki 
za odrobek, przvczem ludność nie 
pyta, ile i jak ma odrabiać, byleby 
tylko otrzvmać mąkę. Mąkę mie
szaną z plewami i burakami pa- 
stewnemi zużywa się na pieczenie 
„podpłomyków44.

W związku z tem szerzą się 
rozmaite choroby. Jak podaje 
korespondent sanacyjnego „Kur
iera Wileńskiego44, w gminie Nie- 
lewiańskiej zmarło wskutek wy
cieńczenia w jednej rodzinie ostat
nio pięcioro dzieci.
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Rolnictwo nic nie zyska
z zawartej umowy gospodarczej posRo-niem iecK.

W Warszawie odbyła się w Min. 
Spraw. Zagr. konferencja poświęcona 
w sprawie umów gospodarczych z 
Niemcami. Konferencję zagaił p. 
Przesmycki, oddając głos naczelnikom 
wi Romanowi, który prowadził per
traktacje.

Umowa z Niemcami, która pod* 
pisana zostanie w środę, 7 bm., kładzie 
kres wojnie celnej, która trwała od ro* 
ku 1925. Najistotniejsze punkty urno* 
wy, to zniesienie niemieckiej Oberta- 
rif i zawieszenie niektórych naszych 
ceł bojowych oraz listy antyniemiec* 
kich zakazów przywozu. Cła maksy* 
malne nasze nie zostają zniesone, ale 
ich stosowanie zostaje zawieszone w 
stosunku do szeregu towarów.

Ponieważ w wojnie celnej stosowa
no takie inne środki poza podwyżkami 
ceł i zakazami przywozu, konieczne 
było wprowadzenie do umów szeregu 
innych przepisów. Tak np. zniesiono 
zakaz przywozu naszych produktów 
hodowlanych przez Niemcy i przez 
Kanał Kiloński. Niemcy uzyskały ul
gi jeżeli chodzi o tranzyt towarów, 
przywożonych do nas przez niemiec* 
kie porty.

Układ hutnictwa polskiego i nie
mieckiego przewiduje możliwość eks
portu do Niemiec 42.000 tonn żelaza 
rocznie. Natomiast nie uzyskamy 
kontyngentu przywozu węgla, gdyż za 
to trzeba było dać Niemcom zbyt wiel* 
kie kompensaty.

Go się tyczy przewozu bawełny, to 
niema niebezpieczeństwa, by ograni* 
czono przywóz jej przez Gdynię na 
rzecz Bremy, gdyż nasza taryfa celna 
przewiduje stopniowy wzrost stawek 
celnych od bawełny przychodzącej 
drogą lądową.

Rolnictwo nie uzyska korzyści, a 
lo spowodu istnienia w Niemczech 
kontyngentów przywozowych. Nato
miast wzrosnąć może eksport drzewa 
i nafty oraz produktów naftowych z 
Polski do Niemiec.

W ogólności obroty nasze z Niem* 
cami wskutek zawarcia umowy wzro* 
sną o 25 do 30 procent — nie będzie to 
zatem skok. gwałtowny, któryby ra
dykalnie zmienił kształtowanie się

naszych stosunków handlowych z 
Niemcami.

Skutki umów gospodarczych w tej 
ohwili nie dadzą się jeszcze dokładnie 
przewidzieć.

OFICEROWIE MARYNARKI UCZĄ SIĘ STRZELAĆ.

Oo miesiąc na pokładzie krążownika angielskiego „Curacoa“ stu ofioeró, / 
marynarki angielskiej zaznaja mia się z najnowszymi działami.

Zgon gen. Romera
W szpitalu wojskowym w War* 

szawie zmarł generał dywizji w stanie 
spoczynku były inspektor armji Jan 
Romer.

Generał dywizji Jan Romer urodził 
się w dn. 3 maja 1869 r. we Lwowie.

Śp. generał Jan Romer odznaczony 
był krzyżem Virtuti Militari drugiej 
i piątej klasy, orderem Odrodzenia

Polski drugiej i piątej klasy, cztero* 
krotnie Krzyżem Walecznych. Złotym 
Krzyżem Zasługi, francuskiej Legji 
Honorowej 2-giej i 3-ciej klasy, belgij- 
skim Krzyżem Wojskowym Lej klasy, 
rumuńskim orderem Korony 2*giej kl., 
węgierskim krzyżem zasługi i wielu 
innemi odznaczeniami zagranicznemi.

Opłaty za przewóz zwłoK
Ostatnio ogłoszone zostało roz

porządzenie Min. Op. Społ. o opła
tach za zezwolenie na przewóz i 
ekshumację zwłok ludzkich. Opła
ty te są stosunkowo wysokie i -wy
noszą:

Zezwolenie na przewóz zwłok, 
jako też ich szczątków podlega o- 
płacie stemplowej w wysokości 
dotych czterdziestu.

Zezwolenie na ekshumację 
zwłok lub ich szczątków z grobu 
lub katakumb i umieszczenie ich 
w innem miejscu na tym samym 
cmentarzu lub na innym w tej sa- 
rnei miejscowości podlega opłacie 
60 zl,

Zezwolenie na ekshumację 
zwłok lub ich szczątków z grobu 
lub katakumb i przewiezienie ich 
do innej miejscowości tak w obrę
bie, jak poza granicami Rzeczypo
spolitej podlega opłacie 80 zł.

W przypadkach, zasługujących 
na szczególne uwzględnienie, Min.

Op. Spoi. mocen jest zwolnić czę
ściowo lub całkowicie od tych o- 
płat.

TRAGICZNY WYPADEK 
NA INSPEKCJI PUŁKU.

W czasie inspekcji 7 pułku piechoty 
w Ploesti w Rumunji przez generała, 
dowódcę korpusu armji, w rękach pe* 
wnego podoficera eksplodował granat. 
Podoficer został rozerwany w kawałki 
a major, porucznik i 9 żołnierzy odnlo* 
sło ciężkie rany.

SAMOBÓJSTWO
WYSOKIEGO DYGNITARZA.
W gabinecie swoim w lokalu Mini

sterstwa Opieki Społecznej w Warsza* 
wie wystrzałem z rewolweru w skroń 
pozbawił się życia zastępca głównego 
inspektora pracy Jan Gnoiński. Przy* 
czyna samobójstwa narazie jest nie* 
znana.

ST* CHCESZ DOBROBYTU 
^  DLA POLSKI I SIEBIE?
Pracuj wydajnie, oszczę- 
dzaj i kupuj tylko wy- 
roby polskie! : : : t
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250 000 DOLARÓW NA SZPITAL.
Przed kilku laty zmarła w Chicago 

śp. Zofja Lipińska. W tych dniach 
dyrektor wydziału szpitalnictwa za 
rządu w Warszawie został powtado-. 
miony, że zmarła zapisała w testamen- 
cie na rzecz szpitala Dzieciątka Jezus 
w Warszawie legat w wysokości około 
250.000 dolarów. Ze względu na spolecz* 
ny cel tego daru, spadek ten powinien 
być zwolniony od podatków i opłat.

CAŁA WYSPA ZNISZCZONA
PRZEZ ZAWIEJĘ ŚNIEŻNA.

Jedna z wysepek, należących do 
Archipelagu Knrylów na morzu Japom 
skiem, nawiedzona została przez str a* 
szną katastrofę żywiołową w postaci 
burzy i zamieci śnieżnych.

Cała wysepka, na której mieszka o* 
koło 4,000 ludzi, stała się prawdopodo* 
bnie jednem wielkiem cmentarzyskiem. 
Zachodzi obawa, że ludność znalazła 
śmierć pod zwałami śniegu i lodn, któ* 
re pokrywają ten skrawek lądu kilku* 
metrową warstwą.

Ekspedycje ratunkowe nie mogły do
trzeć do siedzib ludzkich, wobec czego 
Tokjo wysłało pługi motorowe dla u* 
torowania drogi w zasypanych śnie
giem osiedlach.

W AFRYCE ZADUŻO JEST SŁONL
W południowej części jeziora Tan* 

ganajka w Afryce słonie rozmnożyły 
się tak bardzo, że rząd angielski posta
nowił urządzić olbrzymie polowanie. 
Słonie tratują pola uprawne, przyno
sząc olbrzymie straty. Zorganizowane 
w tych dniach polowania przyniosły 81 
ustrzelonych słoni. W zeszłym roku 
nbito na terenie otaczającym jezioro 
Tanganajka 700 sztuk.

TRAGICZNY FINAŁ LOTU 
NAD SAHARA.

W pobliżu Colombe Becher wAfry* 
ce Półn. odnaleziono szczątki samoalotn 
oraz zwłoki lotników z aeroklubu Fin* 
landji, Cołleta oraz prezesa tego kin* 
bu Hnet‘a.

Lotnicy, którzy zginęli tragiczni, 
śmiercią, dokonywali lotu nad Saharą. 
Od trzech dni nie było od nich żadnych 
wiadomości. Szczątki samolotu oraz 
zwłoki lotników odnalazła ekspedycja 
ratunkowa, która wyruszyła z Fecu.

WYROK ŚMIERCI 
W BIAŁYMSTOKU.

Przed sądem okręgowym w Białym* 
stokn toczyła się w trybie doraźnym 
rozprawa przeciwko Janowi Niewiń* 
skiemn, który w  celach rabunkowych 
zamordował żonę swego brata Anielę I 
zrabował 630 zł.

Oskarżony tłumaczył się przed są
dem, że rabunku tego i morderstwa do
konał w celu zdobycia gotówki, która 
potrzebna mu była na urządzenie ślu
bu swego i wesela.

Sąd skazał Niewińskiego na karę 
śmierci przez powieszenie i utratę praw. 
obywatelskich. Obrońca zwrócił się do 
p. Prezydenta Rzplitej o łaskę.

Byle być Królem...
Oryginalna oferta miljonera amery

kańskiego.
Bogaty amerykanin z Chili Parylla 

Roch postanowił wysunąć swoją kan
dydaturę na tron republiki Andory 
(Hiszpanja) nad granicą francuską. 
Zaofiarował on biskupowi państwa 
Andory Seo Durgiel 400000 pecetów za 
zrzeczenie się praw zwierachniczych i 
przyrzekł mieszkańcom Andory zwol
nienie od podatków i odpowiednie wy
korzystanie bogactw małej republiki. 
Rada Andory propozycję tę o4n?łia;u
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Wiadomości bieżące
Sobota. 10-go m arca 1933 r.

Sobota: 40 Męczennik. Wschód st 6,10;
żach. 5 39. Wsch. księż 3,42; z. 10,54. 

Niedziela: Pelagii p., Wsch. sł. 6.08;
zach. 5.41. Wsch. księż. 4.22; z. 12.19 

Poniedziałek: Grzegorza Wsch.sł. 6.06; 
zach. 5.43. Wsch. księż. 4.49; z. 13.48.

* DZISIEJSZY NUMER ..GAZE
TY* wydajemy w objętości 6 stron. 
Zarazem dołączamy bezpłatny dodatek 
„GOSPODARZ I OSADNIK*.

Województwa c e n tra ln e *

„OPĘTANA PRZEZ DJABŁA*.
Do szpitala miejskiego w Częstochow 

.wie przywieziono mieszkankę jednej ® 
okolicznych wiosek, którą posądzono o 
opętanie przez djabła.

Jak się okazało, kobieta ta uległa w 
wysokim stopniu urojeniom z grupy t. 
zw. schizofrenji. Nieszczęśliwą chwila* 
mi ogarnia szał strachu, zaczyna wte
dy krzyczeć, odczuwa silny ból oraz 
konwulsje. W chwilach wolnych od 
szału jest ona osobą naogół normalną 
i spokojną i nigdy nie wspomina o dja* 
ble, który obrał sobie w niej „siedzi* 
bę*. Leczeniem chorej zajął się miej* 
ski wydział lekarski.

SKAZANIE DEFRAUDANTÓW 
WOJSKOWYCH.

Sąd wojskowy z Wilna na sesji wy
jazdowej w Grodnie rozpatrywał przed 
kilku dniami sprawę kilku wojsko* 
wych z 81 pułku piechoty, oskarżonych 
o popełnienie szeregu nadużyć pienięż* 
nych w biurze płatnika 81 p. p.

Sąd wojskowy wydał wyrok skazu* 
jacy plut. Szumskiego i sierż. Rukarza 
na jeden rok i 10 miesięcy więzienia, 
każdego z pozbawieniem praw na lat 
5, degradację i usunięcie z wojska. — 
Sierż. Więcko i sierż. Kłajpeda otrzy
mali po roku i 3 miesiące więzienia, z 
pozbawieniem praw na 3 lata, degrada* 
cję i wydalenie z wojska. Por. Kopcia 
za nadużycia skazano na 2 miesiące 
więzienia, a kwatermistrza mjr. Klu* 
kowskiego na 2 tygodnie aresztu z za* 
wieszeniem wykonania kary na dwa la
ta.

PRZY POMOCY GRANATU 
POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.

W oryginalnie niezwykły sposób pos 
stanowił popełnić samobójstwo 37*let* 
ni Stanisław Waśniewski, zamieszkały 
przy ul. Jagiellońskiej w Warszawie, 
b. posterunkowy P.P. w Ostrowji Ma
zowieckiej.

Oto Waśniewski w celu samobój* 
czym rzucił przed siebie granat ręczny. 
Na skutek eksplozji Waśniewski od* 
niósł rany szarpane rąk. twarzy | stóp. 
W stanie dość ciężkim przewieziono go 
do szpitala Przemienienia Pańskiego. 
Powodem samobójstwa była redukcja

iV8afogiolska.

ZUCHWAŁE WŁAMANIE 
DO KANCELARJI GIMNAZJUM.
Jednej z ubiegłych nocy dokonano 

zuchwałego włamania do kancelarji 
gimnazjum II w Tarnowie. Bandyci 
rozpruli od tyłu stojącą w kancelarji 
kasę wertheimowską i zabrali z niej 
całą zawartość w sumie około 500 zł, 
które należały do komitetu rodziciel* 
skiego. Złodzieje porozrzucali w kan
celarji papiery i książki. Charaktery* 
styczne, że na bramie zakładu nie by* 
ło żadnych śladów włamania, a ponie* 
waż drzwi od wewnątrz były zaryglo
wane, przeto należy przypuszczać, iż 
bandyci zastali bramę otwartą, co je* 
dnak należy wykluczyć — albo też 
ukryli się w: budynku przed jej zam* 
knięeiem, co jest bardziej prawdopodo* 
bnem.

Rano pomocnik tercjaną gimnazjum 
zastał bramę odryglowaną i otwartą. 
Znamiennem jest, że jest to już trzecie 
zrzędu włamanie do tego gimnazjum. 
Policja wdrożyła energiczne dochodzę 
nia.

KRWAWY MORD W GRÓDKU JAG.
Na Rynku w Gródku Jagiellońskim 

doszło do krwawego zajścia o tragicz* 
nym epilogu. Oto 21*letni Józef Falkie* 
wicz z Czerlan spotkawszy 22 letniego 
Michała Popka z lwowskiego przedmie* 
ścia w Gródku, z którym miał od da* 
wna jakieś porachunki, wszczął z nim 
bójkę, w czasie której zadał mu śmier* 
teiny cios bagnetem tak, że Popko na 
miejscu zmarł.

Zabójcę policja aresztowała na miej
scu zbrodni.

MECENAS APASZÓW
PROWADZIŁ „KANCELARJĘ*

W KNAJPIE.
Policja zlikwidowała we Lwowie l>o- 

kątną kancelarję „adwokacką*, prowa* 
dzoną od dłuższego czasu przez nieja* 
kiego Jakóba Brodera, zamieszkałego 
przy ul. Mickiewicza. Siedzibą kanee* 
larji była... restauracja Manaszesa przy 
ul. Sykstuskiej, gdzie „mecenas14 Bro- 
der stale „urzędował44 w godzinach po* 
południowych, przyjmując klientów, 
rekrutujących się przeważnie z osobni
ków z pod ciemnych gwiazd, przysyła* 
nych mu przez zorganizowaną szajkę 
naganiaczy. |

Jak wykazały dochodzenia, Broder i 
używał bezprawnie tytułu doktorskiego: 
i występował wobec władz sądowych 
pod nazwiskiem Briick. albo Jakób 
Kanner.

Szynkowniana kancelarja prospero
wała znakomicie. Broder prowadził na 
wielką skalę liczne procesy w sądach 
cywilnych, udzielał pożyczek wekslo* 
wych na wysoki procent, pośredniczył 
w różnych sprawach itd. Policja prze? 
prowadziła w „kancelarji* rewizję, w 
czasie której zakwestionowano wielką 
ilość inaterjału dowodowego.

ICresy Wschadnae,

TAJEMNICZE ZWŁOKI 
W SPALONEJ SZOPIE.

W odległości 3 kim. od wsi Hryczy* 
no wieże pow. łuninieckiego spalona zo
stała szopa, w której następnie znale* 
ziono zwęglone zwłoki 50*letniego stró* 
ża firmy „Agahel* Aleksandra Tysz
kiewicza. Prawdopodobnie został on 
zamordowany, poczerń zwłoki dla za* 
tarcia śladów zostały spalone. Docho* 
dzenie w toku.

Zjazdy i zgromadzenia
S t r o n n ic tw a  L u d o w e g o

Białystok. — 15 marca w lokalu Se* 
kretarjatu Str. Lud. przy ul. War
szawskiej nr. 2 w Białymstoku odbę* 
cizie się statutowy Zjazd Powiatowy 
Stron. Lud.

Grójec. — 22 marca o godz. 12*tej 
odbędzie się w Grójcu w lokalu Sekre* 
tarjatu Stron. Lud. przy ul. Piłsud* 
skiego 10 posiedzenie Zarządu Fowiato* 
wego Stron. Lud. Obecność wszystkich 
członków obowiązkowa.

11 marca w Konarach w domu p. So* 
wińskiego odbędzie się zebranie człon
ków Stron. Lud. z udziałem posła Kry*
sy:

Wywiadowca przypadkowo ujął 
kutego" złodzieja

Wnocy na czwartek wydarzył się 
niezwykły wypadek w pociągu, zdąża* 
jącym przez Sosnowiec z Warszawy do 
Katowic, Pociągiem tym wracał z ur 
lopu jeden z wywiadowców z wydzia* 
łn śledczego z Sosnowca.

W Piotrkowie do przedziału tego 
wsiadł jakiś osobnik. Nie podejrzewa* 
jąc towarzysza podróży, wywiadowca 
zasnął, a złodziej skorzystał z tego i 
sądząc, że ma do czynienia z kupcem, 
włożył mu rękę do kieszeni w poszu* 
kiwaniu portfelu.

Wywiadowca obudził się w tej chwi
li i silnym chwytem ujął za rękę do* 
liniarza, W ujętym rozpoznał on mię* 
dzynarodowego złodzieja Szyję Ko*

walbluma z Warszawy. W przedziale 
powstała awantura, albowiem złodziej, 
nie wiedząc, że ma do czynienia z wy
wiadowcą, usiłował go przekupić, aby 
wydostać się z jego rąk, lecz oczywi 
śeie napróżno.

Złodziej musiał się wreszcie poddać 
i udać się do Sosnowca, gdzie został 
przekazany władzom sądowym. Jak 
się okazało, Kowalblum mieszkał stale 
w Warszawie, całe jednak niemal ży* 
cie spędzał w poeiągu.

Miał on bilet kolejowy okrężny, 
dzięki czemu przesiadał z pociąga do 
pociągu, upatrzywszy sobie poprzednio 
jakąś ofiarę. Tym razem jednak omylił 
się i wpadł w ręce policji

23 wywiadowców policyjnych 
stanie przed sądem

Prokuratoria przy sądzie okręgo* 
wym w Warszawie wystosowała już 
akt oskarżenia przeciwko 23 policjan
tom, z  przodownikami Kondrackim, 
Królikowskim i Kwaśniewskim na cze* 
le, oskarżonym o to, że byli pomocni* 
czymi w , uprawianiu nierządu oraz nar**

komanji w hotelach warszawskich 
„Sport* przy ul. Focha i „Saskim44 
przy ul. Koziej.

W niedługim czasie odbędzie się 
proces sądowy przeciwko wymienio 
nym policjantom i właścicielom hoteli.

Kopalnie węgla brunatnego i rudy 
żelaznej w Łódzhiem

Okręgowy Urząd Górniczy po
czynił przygotowania do przejęcia 
terenów kopalnianych w powiecie 
Konińskim i Wieluńskim.

W powicie Konińskim, na tere
nie gminy Brzeźno, na szosie Ko
nin—Koło obszaru 1.078.000 kw. 
mtr. odkryte zostały tereny kopal
niane węgla brunatnego i odpowie
dnie nadania górnicze zostały wy

dane. W powiecie wieluńskim na 
terenie wsi Juljampol gminy Rud
niki, obszar 1.063.000 mtr. kw. na
danie górnicze na kopalnię rudy 
żelaznej „Lębork44 otrzymało Tow. 
Górniczo-Przemysłowe w Często
chowie.

Obecnie władze państwowe 
przejmują eksploatację obu tere
nów*

DO LUDOWCÓW 
POWIATU WIELUŃSKIEGO.

Zarząd Powiatowy S. L. w Wie
luniu wzywa Ludowców z powiatu 
wieluńskiego, członków Stronnic
twa, aby we wszystkich sprawach 
tak cywilnych jak i karnych, któ
re będą mieli w Kaliszu do prze
prowadzenia, zwracali się do na
szego adwokata-ludowca mec. Cze
sława Andrzejewskiego,, zamiesz
kałego przy Alei Józefiny nr. 21 
w Kaliszu. f

BACZNOŚĆ
WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE

Dnia 10 i 11 marca odbędzie się 
w Lublinie dwudniowy kurs poli
tyczno-społeczny, na którym wy
kładać będą najwybitniejsi działa
cze S. L. z całej Polski. Ze wzglę
du na wagę poruszanych na kursie 
kwestyj, obecność działaczy z tere
nu całego Województwa jest ko
nieczna. Zbiórka w lokalu Sekre- 
tarjatu Woj. w Lublinie przy ul. 
Krakowskie Przedmieście 70 m. 3.

Prezes Czernicki T., poseł.
Sekrelarz K. Pac, poseł.

SEKRET AR JATY
STRONNICTWA LUDOWEGO.

Błonie. — Sekretariat Powiatowy 
Stron. Lud. w Grodzisku został prze* 
niesiony na ul. Nadrzeczną 7 u p. Maj* 
deekiego i czynny jest w środę każdego 
tygodnia od godz. 11 do 3 popołudniu.

Radom. — Sekretariat Stron. Lud. 
w Radomiu mieści się przy ul. Żerom- 
skiego 16 m. 7 (parter, prawa oficyna) 
i czynny jest codziennie prócz niedziel 
i dni świątecznych od godz. 10 do 13, w 
czwartki zaś od godz. 9—15*tej.

Białystok. — Sekretarjat Str. Lud, 
w Białymstoku został przeniesiony i 
mieści się obecnie przy nl. Warszaw* 
ski ej ,nr. 2 (róg ul. Sienkiewicza) — 
czynny codziennie. -Urzęduje pos. Sa» 
wieki.

Węgrów. — Sekretarjat Str. Lud. 
mieści się przy ul. 3 Maja 24 i czynny 
jest w każdy wtorek po 1-ym. Urzęduje 
p. Jaworski i we wtorek po 15*ym urzę* 
duje p. Rek.

BACZNOŚĆ WOJ. ŁÓDZKIE!
Zarząd Wojewódzki Str. Lud. w Ło

dzi podaje do wiadomości wszystkiclT 
Ludowców, że Sekretarjat Str. Lud. 
mieści się przy ul. Piotrkowskiej 153 w 
mieszkaniu p. mec. Wilanowskiego i 
czynny jest we. wtorki i piątki każde* 
go tygodnia od godz. 2 do 4 popol

LEN.
Wilno, 5. 3. Notowania giełdy zbo* 

żowo*towarowej i lniarskiej w Wilnie'. 
Ceny za 1,000 kg loco stacja załadowa* 
nia; len czesany Horo dziej basis L 
skala. 303,10 — 2.165.000 — 2.208,30; cze. 
sany grodzieński basis I, skala 303,10 
— 2,240,00 — 2,260,00; trzepany Wołożyn 
basis I. skala 216,50 — 1.234.05 — 1.277,35; 
Hoduciszki 1.234,05 — 1.277,35: Miory 
1.125,80—1.169,10; Traby 1.255,70-1.299,00; 
kądziei horodz, 1,060,85—1,104,15.

SKÓRY.
Lwów, 5. 3. Notowania skór suro* 

wych wg. Centralnej Targowicy Mię'' 
snej w zł za 1 kg: bydlęce lekkie 1,05; 
ciężkie 1,00; cielęce rzeźnickie 6,00 — 
7,00; prowincjonalne 5.00—5,50; końskie 
za sztukę duże 8,00—10,00; małe 7,00 — 
9,00. Tendencja utrzymana.

Kraków, 5. 3. Notowania hurtowe 
skór surowych za 1 kg wg. Centrali 
Targów w zł: wołowe 1,00—1,05; krowie 
0,95—1,00; jałowicze 1,00—1,05; cielęce 
6,00-7,00 za sztukę. Tendencja utrzy* 
mana.
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Nowy cesarz Mandżurii
B. cesarz C hin  znow u w ładcą pew nej części 

sw ego  d aw nego  państw a
Syn niebios, Pu*Yi zasiadł na tro

nie cesarskim Mandżurji. Nowy ce* 
sarz przybrał imię Kang*Teh, co ozna
cza: „spokój i zalety

Uroczystości wstąpienia na tron 
rozpoczęły się onegdaj wcześnie rano 
zgodnie z rytuałem z przed 3.000 lat.

Całą uroczystością kierowali dygni* 
tarze dworscy z Pekinu, pamiętający 
czasy świetności cesarstwa niebieskie* 
go smoka.

W towarzystwie 200 dostojników, 
Fu*Yi podszedł do stóp ołtarza, składa* 
jącego się z 6 kondygnaoyj marmuro* 
twych. Przed ołtarzem stała orkiestra, 
grająca na różnych starochińskich 
instrumentach, jak flety, klarnety, 
gongi i bębny.

Dostojnicy pozostali na dole, a Pu* 
Yi wyszedł na szczyt do ołtarza przód* 
ków, gdzie oczekiwali go kapłani i tam 
rzucił się krzyżem na ziemię i począł 
odmawiać modlitwy.

Tymczasem kapłani zabili niepoka
lanie białego byka, jako ofiarę cesarza 
dla duchów przodków, a 8 dostojni* 
ków wręczyło nowemu władcy dary 
dla nieba.

Po uroczystościach ofiarnych ce* 
sarz przyjął swą pieczęć cesarską, ja* 
ko widomy znak swej władzy. Równo
cześnie baterje oddały 101 strzałów po* 
witalnych na cześć nowego cesarza.

W ciągu dnia odbyły się w pałacu 
cesarskim (gmach dawnego zarządu 
monopolu solnego) dalsze uroczystości 
cywilne i wojskowe w obecności przed* 
stawiciela mikada japońskiego, gen. 
Hishikari.

Poza przedstawicielem cesarza ja* 
pońskiego w uroczystościach nie bio
rą udziału przedstawiciele żadnego z 
państw, bowiem żadne państwo poza 
Japonją nie uznało dotychczas pań* 
stwa Mandźu*Ko.

Wydatki na koronację wynosiły 3 
i pół miljona dolarów chińskich.

Pierwszym krokiem dyplomatycz* 
nym nowego cesarza Mandżu Ko bę* 
dzie żądanie zwrotu części skarbów ce* 
sarzy chińskich, ogólnej wartości 100 
milj. funtów szterlingów,

Poza tem cesarzowi Pu*Yi na zasa* 
dzie pewnych umów z rządami ehiń- 
skiemi należy się odszkodowanie za

Wiadomości gospodarcze

B y d ło  i  m ię s o

z dnia 6-go marca 1934 r.
Płacono w złotych za 100 kg. żywej wagi

Warszawa Poznań
Woły wytucz. 75- 80 64- 68 
Woły mięsiste 70— 75 54— 60
Stadniki wytucz. — 60— 64
Stadniki mięsiste — 52— 56
Stadniki mierne — 42— 48
Krowy wytucz — 60— 66
Krowy mięsiste 60— 65 48— 56
Krowy mierne — 26— .30
Jałówki wytucz. — 64— 68
Cielęta mięsiste 75— 80 64— 68 
Świnie:
ponad 150 kg. 100 -105 —
130—150 kg. 95—100 80— 86
110—130 kg. 85- 90 76— 78 
80—100 kg. — 72— 74

W a r to ś ć  p ie n ię d z y :
l funt szterl. angielskich zl 26,93 
100 franków francuskich zł 34,94 
100 franków szwajcarsk. zł 171,45 
100 franków belgijskich zl 123,65 
100 koron czeskich zl 22,00
100 guldenów gdańskich zl — 
100 marek niemieckich zł 210,40

zrzeczenie się praw de tronu chińskie* 
go. Suma ta również jest poważna, 
bo wynosi około 4 miljoDÓw funtów.

Prasa chińska zawczasu powiado* 
miona o pretensjach nowego cesarza, 
prowadzi zaciekłą kampanję przeciwko 
samemu Pu*Yi.

Podczas uroczystości koronacyjnych 
wręczono cesarzowi kop je dawnych in
sygniów cesarskich, których używali 
przed tysiącem lat pierwsi cesarze 
chińscy z dynastji mandżurskiej. O 
ryginalne insygnia znajdują się w 
skarbcu rządu nankińskiego, ktOry 
odmówił wydania ich uowemu władcy 
Mandżurji.

P olów  ryb m orsk ich  
w lutym br.

Na calem polskiem wybrzeżu 
w ciągu miesiąca lutego złowiono 
ogółem 2.097.670 kg ryb, wartości 
281.123 zł. Według gatunków zło
wiono w lutym: 1.991.000 kg szpro
tów, 77.650 kg śledzi, 17.620 kg 
dorszy, 7.770 kg łososi, 1.480 kg 
węgorzy i 2.750 kg innych ryb.

Likw idacja fabryki 
parow ozów

Nadzwyczajne walne zgroma
dzenie akcjonarjuszów fabryki bu
dowy parowozów w Warszawie 
uchwaliło zlikwidować fabrykę 
z dniem 1 kwietnia br. Uchwala 
o likwidację przedsiębiorstwa za
padła jednogłośnie.

Po zlikwidowaniu tej fabryki 
pozostaną się w Polsce jeszcze 
cztery fabryki parowozów, a to w 
Chrzanowie koło Krakowa, Cegiel
skiego w Poznaniu, Lilpop Rau i 
Loewenstein w Warszawie i fa
bryka w Ostrowiu Kieleckiem. Po- 
zatem czynna jest jeszcze fabryka 
wagonów kolejowych Zieleniew
skiego w Sanoku.

Radjoprogram z Warszaw/
Niedziela, 11. 3.: 9,00 audycja porań* 

na: 10,30 nabożeństwo z Katedry św 
JaDa w Warszawie z kazaniem p i. 
„Łzy Chrystusowe44; po nabożeństwie 
muzyka religijna z płyt; 12,15 poranek 
muzyczny; 14,00 pogadanka pszczela i * 
ska p.t. „Wiosna w pasiece44; 14,15 
„Przegląd rynków produktów rolnych44; 
14,30 muzyka lekka % płyt; 15.00 „Kie* 
dy słońce przygrzeje44 — gawęda; 15-20 
koncert zespołu jazzowego; 16,00 słu
chowisko dla dzieci starszych p.t. -,An* 
tena w karczmie44 i „Rzym4*. 16,30 kwa* 
drans słynnych artystów; 16,45 opowia* 
danie p. t. „Sarneczka44; 17,00 „Dziecko 
a alkohol*4; 17,15 koncert muzyki ludo
wej; 18.00 słuchowisko P. t, „Syn wszy* 
stkich matek4*; 18,40 piosenki; 19,30 ra* 
djotygodnik dla młodzieży „Co się 
dzieje na świeeie44; 19,50 „Myśli wybra* 
ne“; 19,52 koncert popularny; 20-50 
dziennik wieczorny; 21.00 „Feljeton 
prawie podróżniczy4‘; 21,15 „Na weso
łej lwowskiej fali44; 22.15 wiadomości 
sportowe; 22.25 muzyka taneczna.

Poniedziałek, 12. 3,: 7,00 audycja po
ranna; 12,06 z filmów dźwiękowych i 
rewji; 15,55 koncert orkiestry jazzo* 
wej; 17,5C Skrzynka pocztowa rolnicza; 
18.00 odczyt p-t. „Najwyższy dom świa* 
ta“; 18,20 koncert kameralny; 19,25 od 
czyt aktualny; 19,47 dziennik wieczór* 
ny; 20.00 „Myśli wybrane44; 20,02 kon* 
cert muzyki holenderskiej; 21,00 fełje* 
ton; przemytnicy haszyszu44; 21.15 

muzyka lekka; „Coś ciekawego!44 z płyt 
gramofon.; 22,20 muzyka taneczna.

Ile zarabia tenor? Pytanie to jest 
zapewne dla wielu osób bardzo intere* 
sujące, lecz również zajmującem jest 
wiedzieć, w jaki posób wybraniec losu 
chroni swój kosztowny glos od złych 
wpływów atmosferycznych. Cały sze* 
reg sławnych śpiewaków i śpiewaczek 
używa w tym celu stale pastylek Pan- 
flaviny i zabezpiecza się w- ten sposób 
od zapalenia gardła, zapalenia migdał# 
ków oraz grypy.

M iła  niespodzianka w  każdej paczce!
Ty lko  do 3 0 -g o  marca
Darmo straszak U P. N. 2341 (bez 
zezw.) 260 naboi wysyłamy dla za 
mawiających zsgarsk z frano zło 
ta szwajo syet. „Anlrier* z wiecz 
nem szkłem i 10-letnią gwarancją 
za zl 6 95 lepszy gatunek 8 75 JO— 
kryty z 3-ma kopertami 12 — 15.— 
eztra płaski na kamieniach 14 — 
16 — na ręką damski lab męski 
11 60. 14 —, 16.—. Ala 8 dniowy 
10 — i ’ —. Adresować;
P. f abry a Zegarków Szwajcarsk 

„Komercja, ,  Warszawa. Dzielna 45. Oddział 11.

Sprzęt nowoczesny
urządzenie pokoi stołowych 

Z e s z y t  1 2  3 4

Cena każdego zeszytu z przesyłką

z l ,  4 , 8 0
Przesyłkę uskuteczniamy za poprzedniem na
desłaniem należności Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie Pocztowym bez 
jakichkolwiek kosztów na konto nasze w 

P. K. O, Poznań 200420
Zamówienia przesył ać  należy:

Zakł. Graficzne I Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

w Grudziądzu.

Bracia Wacławscy
ul. Kwiatowa 9 Grudziądz Telefon 97

Budowa Maszyn i Odlewnia Żelaza 
Polecamy ulepszone siekacze dwu terczowe i bę- 
bękowe do buraków, wialnie młóokarnie maneże 

i sieczkarni po cenach konkurencyjnych.

O G ŁA S Z A JC IE

W  GAZECIE 

G RUDZIĄDZKIEJ

N o w o ś ć !  Automat - Browning 6-eio mm.
odznaczony na wystawie 
technicznej, wyrzucający 
sam gilzy po wystrzale 
patent roku 1934 automat 
syst .Strzała” strzelający 
do celu metaloweml kulka
mi tub śrutem do ptactwa 
pięunie oksydowany, płas 
ki zapewnia zupełne bez 
piecz osobiste, huk ogłu

szający. Cena tylko zł. 8 95, 2 sztuki 16 50 10-cio 
strzał zł. 22 — Setka kul 375. Szczoteczkę do 
czyszczenia lufy dodajemy darmo Pozwolenie nie
potrzebne Wysyłamy za zaliczeniem poczt Koszty 
przesyłki opłaca kupuiący Adresować •• Gen Przed 
staw na całą Polskę i W M Gdańsk ..STRZAŁA” 

Warszawa, ulic* Dr. Zamenhofa 12 oddz 7 K 
Baczność! Tylko z naszej firmy można sprowadzić 
czarne prawdziwe automatyczne browningi wyrzu 
cajce gilzy po wystrzale Dla skle >ów specj cena.

B R O W N IN G  M A G AZYNOW Y 6 -c lo  m m .
wyrzucający gilzy 
po każdym wy
strzale do celu me- 

■ talowemi kulkami 
J lub śrutem do ptac
twa patent nr 2295. 
Zapewnia be z ple 
czeńgtwo osobiste, 
cena wrazzelegan 
ckim futerałem 6.95 
(zam. 52 —) Kar
ta na broń niepo

trzebna. automat 7 mio strzał. 15 95 100 aztuk na
boi met alarm 3.65. wysyłamy za zaliczeniem pocz. 
towem — Adres: Przedst Fabr. Bron) i amunicjj 

„MAGAZYN SZWAJCARSKI** 
Warszawa. Graniczna 7 oddz 32.

HUMOR ZAGRANICZNY

— A kiedy mogę spodziewać sic za 
płaty?

— ZJawsze, proszę pana, zawsze!
(„Le Kiro14)

Pom ocnika
i ucznia ogrodniczego po 
szusuje zaiaz Ogrodnl 
ctwo Fr. Jagielski Tczew 
Pomorze ul Chłodna 5.

0d 1. IV. 34 r.
potrzebny żonaty kowal 
dominialny z własnemi 
narzędziami oraz nezeń. 
Zarząd Majątku Węgrowo 
Grudziądz.

Poszukuję
posady wlódarza, jestem 
samotny, posiadam papie 
ry dostateczne kwalifika
cji włodarza z 10 letniej 
pracy, cieszę się dobrą 
opinja wymagania na każ 
de żądania przedłożę Jan 
Borek,  Branice, pocz 
Stróń-*ko pow Łask.

Onerżi-kaloniala
r/eżnlctwo piekarnia peł
nym biegu 30 mrg bura
czanej bez konkurencji 
powodu stosunków rodzin
nych sprzedam Wpłaty 
20 tysięcy Rozwadowska 
Przecław poczta Pamiątko
wo pow Oborniki.

Dzieła
K. M ay’o

wspaniało przedwojenne 
ilustrowane wydanie eks- 
pedjuje Księgarnia Wy 
syłkowa Ł*ow. Piłsud 

skiego 16.
Na żądanie prospektu-

Pończosznicze
Rekord teraz 200— eylin- 
dir zapasowe, igły poiecs 
ZOFJA Poznań. Szkolna 9

Niema dziś nawet dziecka
któreby nie wiedziało jaką siłę 
leczniczą posiadają promień e ul
trafioletowe i jak wielkie skutki 
osiąga u chorych naświetlanie 
temi promieniami.

Zwalczajcie zatem powstające, 
lub już istniejące cierpienia, za 
pomocą naświetlania.

Lekarze, kliniki, sanatorja sto
su ją metodę naświetlania ponieważ 
przekonali się o jej skuteczności.

Nie będziecie już cierpieć
oileprzeczytaciestaranniebroszur 
kę i zastosujecie się do naszych rad

Profesor Dr. Med. Friedenthal 
z Uniwersytetu w Berlinie, opisu
je w tej broszurce bardzo dokład
nie, jak za pomocą naświetlania, 
zwalcza się dawne choroby, lub 
zapobiega nowym.

Każdy, kto dba o swoje zdro-1 
wie powinien pracę tą przeczytać.

Nerwica, reumatyzm, 
bezsenność

mdłości, brak apetytu, astma, 
bóle krzyża, niechęć do pracy, 
osłabienie, drżenie członków, 
są to wszystko skutki 

łlabych nerwów 
i  z l e j  przemiany Krwi

Nie czekajcie, aż będzie zapóź- 
no, albo nic już nie będzie 
pomagać.

Wyślemy Wam na żądanie
ittpeloie darmo 4 franKo

broszurkę objaśniającą:
„Jak zachować zdrowie” 

Napiszcie jeszcze dziś do Nr. 40 

ArtusoApotheKe. GdańsK
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Zawód................
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Ulica
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